
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

  12 февраля 2013 года № 60 

г. Балаково 

 

 

О проведении V муниципальной научно-исследовательской  

конференции по иностранным языкам «Мир без границ» 

 для обучающихся 8-11 классов 

 

В соответствии с Положением о муниципальной научно-исследовательской 

конференции обучающихся по иностранным языкам для обучающихся 8-11 классов, с целью 

развития проектной и исследовательской деятельности в общеобразовательных 

учреждениях, формирования интереса обучающихся к научной работе, развития их 

теоретического и творческого мышления, ключевых образовательных компетенций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о V научно-исследовательской конференции 

обучающихся по иностранным языкам. 

2. Утвердить регламент проведения конференции (приложение №1). 

3. Утвердить состав жюри конференции (приложение №2). 

4. Руководителям образовательных учреждений Балаковского муниципального 

района: 

4.1 Рассмотреть возможность участия в конференции в соответствии с 

Положением. 

4.2 Приказом по учреждению назначить сопровождающих к месту проведения 

конференции и обратно, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье 

обучающихся. 

5. Директору МБОУ СОШ №11 Л.В. Пешковой обеспечить условия для проведения 

конференции. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета образования Е.В. Солдатову. 

 

Председатель Комитета образования                                                                И.В.Расторгуева 

 

 

Проект вносит:                                                                  Согласовано: 

Старший инспектор                                                         Заместитель председателя 

Комитета образования                                                     Комитета образования 

__________Е.М. Кафидова                                               __________Е.В.Солдатова 

 

 

 

  



Положение 

о муниципальной научно-исследовательской конференции по иностранным языкам 

«Мир без границ» для обучающихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Муниципальная научно-исследовательская конференция обучающихся 

общеобразовательных учреждений проводится ежегодно Комитетом образования 

администрации Балаковского муниципального района, Ресурсным центром  по проблемам 

преподавания иностранных языков  МБОУ СОШ № 11 г. Балаково Саратовской области. 

Настоящее Положение определяет цели и задачи, организаторов,  участников конференции, 

этапы проведения и награждение победителей. 

Научно-исследовательская конференция - это возможность для  обучающихся проявить 

творческие способности, реализовать научные и познавательные интересы, сформировать 

учебно-исследовательские умения и расширить свои знания в различных предметных 

областях. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ 

 Цели:  

 повышение мотивации обучающихся к изучению иностранных языков;  

 развитие ключевых образовательных компетенций; 

 выявление и развитие одаренности, поощрение лучших достижений;  

 развитие теоретического и творческого мышления, путем освоения систематических 

научных знаний и способов действий на метапредметной основе. 

Задачи:  

 формирование у школьников гражданской идентичности и патриотизма, уважения к 

традициям Российской Федерации  и других стран, с учетом нравственных и 

общечеловеческих ценностей; 

 сохранение исторической памяти; 

 формирование у обучающихся интереса к научной работе и навыков публичного 

выступления;  

 обмен опытом в интересах дальнейшего повышения уровня проектной и 

исследовательской деятельности; 

 организация сетевого взаимодействия педагогов в оценке достижений обучающихся. 

 

3. ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ 

Для организационно-методического обеспечения проведения конференции создается 

Оргкомитет, который: 

 информирует образовательные учреждения о проведении конференции; 

 формирует  жюри для проведения первого (заочного) и второго (очного) этапов 

конференции; 

 приглашает для участия в работе экспертных комиссий и жюри специалистов вузов, 

организаций и учреждений; 

 организует научно-методическое и материально-техническое обеспечение 

конференции; 

 готовит информацию об итогах конференции и награждении победителей и призеров. 

 

4. ЖЮРИ  КОНФЕРЕНЦИИ 
Состав жюри и порядок его работы утверждаются оргкомитетом. Член жюри не имеет 

права оценивать работы учащихся того учреждения, представителем которого он 

является. Работа членов жюри протоколируется. Решение жюри является окончательным, 

обжалованию и пересмотру не подлежит. 

 

5. УЧАСТНИКИ  КОНФЕРЕНЦИИ 

Участие в конференции могут принять обучающиеся 8-11 классов образовательных 

учреждений, представившие работу, выполненную индивидуально или в составе авторской 

группы (не более 3-х человек) под руководством 1-2 преподавателей. Участие в 

конференции бесплатное. 



Количество работ от образовательного учреждения не ограничено. 

6. СОДЕРЖАНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

Тема конференции: «Мир без границ». 

Секции: английский язык, немецкий язык, французский язык. 

 Номинации:  

1. «Спорт и здоровый образ жизни»; 

2. «Искусство»;   

3. «Краеведение: история, люди, события»;  

4. «Образование и наука»; 

5. «Политика».   

 

7. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ 

I этап – заочный (профессиональная экспертная оценка) 

Срок подачи заявок и работ: до 25 марта 2013 г. заявки на участие и материалы в бумажном 

и электронном виде следует предоставить в Ресурсный центр МБОУ СОШ № 11.  

 Работы, предоставленные позднее 25 марта 2013 г., не принимаются.  

Оргкомитет информирует образовательные учреждения об итогах I (заочного) этапа по e-

mail не позднее 1 апреля 2013 г. На основании результатов первого (заочного) этапа 

оргкомитет определяет численность участников второго (очного) этапа конференции. 

 

II этап – очный (публичная защита перед аудиторией участников конференции) 

Продолжительность выступления: 5 – 7  минут. 

 

Дата проведения:  04 апреля 2013 г. 

Место и время проведения:  МБОУ СОШ № 11,  13.00  

 

8. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

1. Материалы конференции представляются в бумажном виде, а также на электронных 

носителях в текстовом редакторе Word. Формат листа: А4; параметры страницы: верхнее и 

нижнее поля – 2.0 , левое поле – 2.5 , правое – 1.5; межстрочный интервал – полуторный; 

шрифт: Times New Roman, размер – 14 пт.; абзацный отступ – 1.25) 

 

2. Мультимедийная презентация  в PowerPoint не должна превышать объем 5Мб. 

 

3. Текст доклада - не более 10 страниц (не считая титульного листа, содержания и списка 

литературы). Приложения могут занимать до 5 дополнительных страниц. Приложения 

должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться 

ссылки.  Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом и помещаются в 

пластиковые файлы и скоросшиватели.  

 

9. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  МАТЕРИАЛОВ И ВЫСТУПЛЕНИЯ 

Заочный тур: 

№п/п Критерии Баллы 

1. соответствие содержания материалов понятию “исследование” 5 баллов 

2. глубина изучения литературы и фактического материала 5 баллов 

3. структурированность работы (введение, цель, постановка задачи, 

основное содержание, выводы, список литературы, приложения) 

5 баллов 

 

Очный тур: 

№п/п Критерии Баллы 

1. языковая компетенция 5 баллов 

2. культура оформления презентации 5 баллов 

3. соблюдение регламента выступления 5 баллов 

 

 



10. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

Работы участников муниципальной НИК оцениваются в соответствии с 

критериями. Итоговая оценка складывается из суммы баллов за заочный и очный этапы. 

После окончания работы секций проводятся заседания жюри, на которых выносятся 

решения об определении победителей и призеров. Победителем конференции в каждой 

номинации по секциям является участник, набравший наибольшее количество баллов. 

Призерами в номинации считаются участники, занявшие по количеству баллов 2-е и 3-е 

места.  

По итогам конференции все участники получают сертификаты участия, победители 

и призеры награждаются дипломами I, II, III степеней по секциям и номинациям.  

 

11. ФОРМА ЗАЯВКИ 

Заявка 

на участие в V муниципальной научно-исследовательской конференции  

«Мир без границ» для обучающихся 8-11 классов 

________________________________________________________________________________ 

(наименование ОУ) 

 
№

п\

п 

Язык Образовательное 

учреждение, 

контактный телефон 

Номинация 

 

Класс Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Ф.И.О. педагога 

(полностью), 

контактный 

телефон 

Необходимое 

техническое 

оборудование к 

защите работы 

        

 

12. ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ 

1.       название образовательного учреждения; 

2.       V муниципальная научно-исследовательская конференция «Мир без границ» для 

обучающихся 8-11 классов; 

4.       язык; 

3.       номинация; 

4.       тема работы; 

5.       Ф.И. обучающегося (-щихся), класс, образовательное учреждение; 

6.       Ф.И.О. руководителя (-ей) работы (полностью); 

7.       год выполнения работы. 

 

13.  РЕКОМЕНДАЦИИ 

 Для выявления лучших работ, рекомендуется провести аналогичную конференцию на 

школьном уровне. 

 

    

14.  ПУБЛИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ 

 Лучшие работы могут быть использованы для размещения:  

 на сайте МБОУ СОШ №11 http://www.school11balakovo.ru 

 на сайте Ресурсного центра МБОУ СОШ №11 http://www.rcenterbalakovo.ru  

 на сайте учителей французского языка http://sites.google.com/site/franbalakovo/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.school11balakovo.ru/
http://www.rcenterbalakovo.ru/


Приложение №1 

к приказу Комитета образования 

от 12.02.2013 г. № 60 

 

 

 

 

Регламент  

 

проведения V муниципальной научно-исследовательской конференции 

 по иностранным языкам «Мир без границ» для обучающихся 8-11 классов  

 

 

 

 

Дата проведения: 04 апреля 2013 года 

 

Место проведения: МБОУ СОШ №11 

 

Начало: 13.00 

 

Выступления участников: 13.00-14.00 

 

Вручение сертификатов участия: 14.15-14.30 

 

Работа жюри: 14.30-15.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу Комитета образования 

от 12.02.2013 г. № 60 

 

 

 

Состав 

 оргкомитета и жюри V муниципальной научно-исследовательской конференции 

 по иностранным языкам «Мир без границ» для обучающихся 8-11 классов 

 

Оргкомитет 

 

Е.М. Кафидова - старший инспектор Комитета образования администрации БМР; 

Л.В. Пешкова - директор МБОУ СОШ №11, руководитель Ресурсного центра; 

Л.В. Бодичева - заместитель директора по УВР, руководитель Совета Ресурсного центра, 

учитель английского языка МБОУ СОШ №11; 

И.А. Высоцкая – учитель французского языка МБОУ СОШ №11; 

Н.Г. Курбашнова - учитель французского языка МБОУ СОШ №11; 

А.М. Сорокопудова – учитель немецкого языка МБОУ СОШ №11. 

 

Жюри 

Е.М.Кафидова - председатель жюри,  старший инспектор Комитета образования 

администрации БМР  

Английский язык: 

Л.В. Бодичева - заместитель директора по УВР, учитель английского языка МБОУ СОШ 

№11; 

Т.Н.Чуркина - учитель английского языка МАОУ Гимназия № 2; 

И.В.Леонова - учитель английского языка МБОУ СОШ №27; 

Н.П.Березина – учитель английского языка МБОУ СОШ №28; 

Е.М. Москадынова - учитель английского языка МАОУ Лицей №2. 

 

 

Французский язык: 

И.А.Макарова – руководитель творческой группы учителей французского языка,  учитель 

французского языка МБОУ СОШ №16; 

О.Н. Хорошенькова - учитель французского языка МАОУ Лицей №1; 

Л.В.Егорова - учитель французского языка МБОУ СОШ №25; 

Н.Г. Курбашнова - учитель французского языка МБОУ СОШ №11. 

 

Немецкий язык: 

Т.И.Резник - учитель немецкого языка МБОУ СОШ №25, руководитель творческой группы 

учителей немецкого языка; 

Е.А. Шайдурова - учитель немецкого языка МБОУ СОШ №26; 

И.В. Довлатова - учитель немецкого языка МБОУ СОШ №22; 

Л.В. Жарова - учитель немецкого языка МБОУ ООШ №14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


